
QUARTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
6121 – Contrapartida Estadual.
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA 
ROCHA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Hermilo Alves, 270 
– Santa Teresa – Belo Horizonte – CEP: 31.010-070 - UF: MG.

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172634

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0333/2010-DAF/SEAD DE 25 DE OUTUBRO 
DE 2010
SERVIDORA: JANE GLAIBY SILVA BASTOS
ID. FUNCIONAL: 5103720/2
CARGO: TECNICO EM ADMINISTRAÇÃO PUBLICA
Nº DE DIAS: 10 (DEZ DIAS)
PERÍODO: 30/09/2010 a 01/10/2010
LAUDO MÉDICO: 102257A/1
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
30/09/2010

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172644

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0334/2010-DAF/SEAD DE 25 DE OUTUBRO 
DE 2010
SERVIDORA: MARIA ARLETE DE SOUZA SILVA
ID. FUNCIONAL: 3212/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 22/09/2010 a 21/10/2010
LAUDO MÉDICO: 101933A/2
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
22/09/2010

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172648

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0335/2010-DAF/SEAD DE 25 DE OUTUBRO 
DE 2010
SERVIDORA: MARIA DO SOCORRO MOURA DE ALMEIDA
ID. FUNCIONAL: 1791/1
CARGO: AUXILIAR TECNICO REF. XXVI
Nº DE DIAS: 11 (ONZE DIAS)
PERÍODO: 28/09/2010 a 08/10/2010
LAUDO MÉDICO: 102305A/1
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR 
DE 28/09/2010

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172575

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 339/2010-DAF/SEAD DE 28 DE OUTUBRO 
DE 2010
SERVIDORA: MARIA DE FÁTIMA DOS REIS CORREA
ID. FUNCIONAL: 1490/2
CARGO: Contador
Nº DE DIAS: 30 (trinta dias)
PERÍODO: 04/11/2010 a 03/12/2010
TRIÊNIO: 15/01/2000 a 15/01/2003

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172539

PORTARIA Nº 1.082/2010 - GS DE 07 DE OUTUBRO DE 
2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
Considerado o Mem. n° 013/2010 -  DSP/SEAD de 30.09.2010.
resolve:
DESIGNAR, o servidor FERNANDO ALIPIO DA SILVA OTERO 
SEABRA FILHO, Id. Funcional n° 57193617/2, ocupante 
do cargo de Gerente, para responder pela Coordenadoria de 
Encargos Gerais – DSP/SEAD durante o impedimento legal da 
titular RAIMUNDA LEÃO DIAS ALBUQUERQUE, Id. Funcional 
nº. 3254380/1, no período de 03.11.2010 a 02.12.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE OUTUBRO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172426

Ato: 1119 DE 27 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 01/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / NOEMI CALDAS BARBOSA (Assistente Administrativo) 
/ Proc.nº 2010/221614, Matr. nº. 57211467-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172424

Ato: 1120 DE 27 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 10/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / CLEBSON SOUSA CALDAS (Assistente Administrativo) 
/ Proc.nº 2010/222164, Matr. nº. 57213298-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172430

Ato: 1118 DE 27 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 02/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / CARLOMAGNO PACHECO BAHIA (Professor, código 
GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/214611, Matr. nº. 57205184-
1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172496

Ato: 1124DE 27 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 13/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO HOSPITAL CLINICAS GASPAR VIANA
Servidor(es): 
Concurso / EMMANUEL DE OLIVEIRA NASCIMENTO (Auxiliar 
Serviços Gerais) / Proc.nº 2010/212724, Mat.n° 54195146-1 
<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172490

Ato: 1122 DE 27 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 10/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / MARCELO DAMIÃO BOGOEVIK, (Agente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/200120, Mat. nº 54194078-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172492

Ato: 1121 DE 27 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 15/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / ADRIANA DOS SANTOS SILVA (Agente Administrativo) 
/ Proc.nº 2010/219248, Mat. nº 54190738-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172482

Ato: 1123 DE 27 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 06/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ANDREZA NAZARE SILVA REBELO (Monitor) / Proc.nº 
2010/229404, Matr. nº. 5559820-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172474

Ato: 1131 DE 27 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 30/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA (Medico) / Proc.nº 
2010/221623, Matr.n° 54195233-2 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172480

Ato: 1125 DE 27 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 18/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es): 
Concurso / JANILDA DO SOCORRO MAIA SILVA (Técnico em 
Gestão cultural - Biblioteconomia) / Proc.nº 2010/214302., Mat. 
nº 54185395-2 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172434

Ato: 1116 DE 27 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 02/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / RODRIGO MARTINS MATOS (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/226452, Matr. nº. 57217122-1 
<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIAS DE ELOGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172435

PORTARIA Nº 1.139/2010 - GS DE 27 DE OUTUBRO DE 
2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484;

resolve:
ELOGIAR a servidora MARIA DE NAZARÉ SERRÃO DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 357367/1, ocupante do cargo de 
Servente – Ref. I, lotada na Secretária de Estado de Educação - 
SEDUC, pela presteza, dedicação e eficácia com que presta 
relevantes serviços ao Governo do Estado do Pará, desde 
28.06.1969.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE OUTUBRO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
PORTARIA Nº 1.140/2010 - GS DE 27 DE OUTUBRO DE 
2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484;
resolve:
ELOGIAR o servidor ANTONIO REIMÃO, Id. Funcional 
nº 19445/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Atividade 
Agropecuária, lotado na Casa Civil da Governadoria, pela 
presteza, dedicação e eficácia com que presta relevantes 
serviços ao Governo do Estado do Pará, desde 12.08.1966.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE OUTUBRO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
PORTARIA Nº 1.141/2010 - GS DE 27 DE OUTUBRO DE 
2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484;
resolve:
ELOGIAR o servidor HELCIO MAURO DA COSTA CARVALHO, 
Id. Funcional nº 3082806/1, ocupante do cargo de Técnico Nível 
Superior, lotado na Procuradoria Geral do Estado - PGE, pela 
presteza, dedicação e eficácia com que presta relevantes 
serviços ao Governo do Estado do Pará, desde 01.02.1984.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE OUTUBRO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
PORTARIA Nº 1.142/2010 - GS DE 27 DE OUTUBRO DE 
2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484;
resolve:
ELOGIAR a servidora TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 3254488/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT, pela presteza, 
dedicação e eficácia com que presta relevantes serviços ao 
Governo do Estado do Pará, desde 01.04.1979.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE OUTUBRO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
PORTARIA Nº 1.143/2010 - GS DE 27 DE OUTUBRO DE 
2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484;
resolve:
ELOGIAR o servidor AMÉRICO PIRES MARTINS, Id. Funcional 
nº 310352/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado 
na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER, 
pela presteza, dedicação e eficácia com que presta relevantes 
serviços ao Governo do Estado do Pará, desde 01.05.1975.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE OUTUBRO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
PORTARIA Nº 1.144/2010 - GS DE 27 DE OUTUBRO DE 
2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484;
resolve:
ELOGIAR o servidor RAIMUNDO ALBERTO DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 3253872/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, lotado na Secretaria de Estado de Governo - SEGOV, 
pela presteza, dedicação e eficácia com que presta relevantes 
serviços ao Governo do Estado do Pará, desde 04.04.1968.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE OUTUBRO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
PORTARIA Nº 1.145/2010 - GS DE 27 DE OUTUBRO DE 
2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484;
resolve:


